
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1.987, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026

CONCEDE EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA A

PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVA

VENÉCIA–ES.

O PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pelo art. 64, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o pedido da Secretaria Municipal de Educação por meio do

Ofício nº 2167/2026/RH/SEME, protocolado sob o n° 2315, de 06 de

fevereiro de 2026, que solicita a extensão de carga horária para os

servidores em regime de designação temporária, localizados na EMEFTI

“Professora Arlene Geraldo”, conforme relacionados no referido

ofício;

CONSIDERANDO que a EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” encontra-se

funcionando em tempo integral conforme Decreto nº 17.250, de 28 de

janeiro de 2022;

CONSIDERANDO a autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito em

conceder extensão de carga horária dos servidores;

RESOLVE:

Art.1º Conceder Extensão de Carga Horária aos Profissionais em

Designação Temporária da Rede Municipal de Ensino de Nova Venécia-ES,

constantes do Anexo I desta Portaria.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02 de fevereiro de 2026.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, em 10 de fevereiro de 2026.

Mário Sérgio Lubiana

Prefeito

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.novavenecia.es.gov.br C
have: 8399d27f-4ece-4139-91de-4ca6a1195811

P
ortaria G

abinete N
º 001987/2026



PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO
FUNCIONAL

LOCALIZAÇÃO
CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

EXTENSÃO
DE CARGA
HORÁRIA

PERÍODO TURNO

Rubia Karla Caliman
Supervisor
Escolar

DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
31/12/2026

Integral

André Coser Williams Sagica Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

Cirleide de Moraes Macedo Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

Eidres Boldrini Teixeira Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

Elivânia Alves Ovani Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

Eliane Reinhols Sena Ohnesorge Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

Glauciene Martins Nicolau Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

Glizia Ferreira dos Santos Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

Graziela Martins Almeida Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

Josiani Storche Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

Minelda Lazado da Silva Soares Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

Vanderleia Ribeiro Professor DT EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” 25H 15H
02/02/2026 a
21/12/2026

Integral

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.novavenecia.es.gov.br C
have: 8399d27f-4ece-4139-91de-4ca6a1195811

P
ortaria G

abinete N
º 001987/2026


		2026-02-10T16:17:07-0300
	MARIO SERGIO LUBIANA


		2026-02-10T16:17:56-0300
	CELSO CAVALINI CALVI




